
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA

Registro Generale n. 539

DETERMINAZIONE DEL SETTORE I  - AFFARI GENERALI - SEGRETERIA

N. 50 DEL 16-06-2020

OGGETTO: ATTUAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE APPROVATO CON
DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 37 DEL 05.04.2019
AVENTE AD OGGETTO "EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO
STRAORDINARIO PER COMPENSARE PARZIALMENTE LE
MAGGIORI SPESE DI ENERGIA ELETTRICA SOSTENUTE DALLE
FAMIGLIE ASSEGNATARIE MAPRE - LIQUIDAZIONE
CONTRIBUTO STRAORDINARIO SIG. G.O.

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

PREMESSO CHE:

I territori delle regioni Abruzzo, Lazio,Marche e Umbria sono stati colpiti il giorno 24
agosto 2016 alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da
successive scosse di forte intensità che hanno determinato una grave situazione di pericolo
per l’incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;
Tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi feriti,
dispersi e sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad edifici pubblici e
privati, alla rete dei servizi essenziali ed alle attività economiche;
Con delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto e ss.mm., è stato dichiarato, ai sensi
dell’articolo 5, commi 1 e 1-bis, della legge 24 febbraio 1992, n. 225, lo stato di
emergenza, attualmente prorogato sino al 31 Dicembre 2020 ai sensi del D.L. 123 del
24.10.2019 convertito con modificazioni dalla L. 12 dicembre 2019, n.156 ;
In attuazione della Deliberazione del 25 agosto 2016 sono state adottate le Ordinanza del
Capo di Dipartimento della Protezione Civile (O.C.D.P.C.) del 26 Agosto 2016, n. 388 e
del 28 agosto 2016, n. 389;
L’ordinanza n. 388 del 26 agosto 2016 prevede, la deroga a Regio Decreto 18 novembre
1923 n. 2440 “Nuove disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità
dello Stato” in ordine alla preventiva copertura della spesa;

PRESO ATTO che

con OCDPC n. 399/2016 sono state definite le modalità di installazione dei cd.
MAPRE, moduli abitativi per gli allevatori, sostitutivi delle strutture SAE;



con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 05/04/2029 è stato approvato il
“Regolamento comunale per l’erogazione di un contributo straordinario una tantum
al fine di compensare parzialmente le maggiori spese di energia elettrica sostenute
dalle famiglie assegnatarie MAPRE ”;

VISTA la determinazione n. 18 del Settore III - Ragioneria del 21/01/2020 con la quale, tra
l’altro, si è approvato l’avviso pubblico per l’apertura dei termini di presentazione delle
domande per la richiesta di erogazione di contributi straordinari da erogare ai sensi della
deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 05/04/2019;

CONSIDERATO che in data 22.01.2020  Prot. N. 974 veniva pubblicato sul sito
istituzionale del Comune, con scadenza il 07.02.2020, l’avviso pubblico per l’erogazione di
un contributo straordinario una tantum per compensare parzialmente le maggiori spese di
energia elettrica sostenute dagli assegnatari dei moduli abitativi provvisori rurali (cd.
MAPRE) – annualità 2017 – 2018 e 2019;

VISTA l’istanza della Sig.ra G. O. presentata in data 06.02.2020 acquisita al protocollo
dell’ente con il n. 1845 con la quale si richiedeva l’erogazione di un contributo una tantum
per compensare parzialmente le spese di energia elettrica;

VISTA la nota Protocollo dell’Ente n. 7736 del 18.05.2020 in cui si richiedevano integrazioni
documentali in quanto dalle risultanze istruttorie era emersa la mancanza della
documentazione relativa alla fatturazione di energia elettrica e le ricevute di pagamento
effettuato, necessaria per poter liquidare il contributo sopracitato;

PRESO ATTO che successivamente, con nota acquisita dall’Ente con protocollo n. 8762 del
08.06.2020 si trasmetteva tutta la documentazione richiesta;

ACCERTATO il possesso dei requisiti previsti dal “Regolamento comunale per l’erogazione
di un contributo straordinario una tantum al fine di compensare parzialmente le maggiori
spese di energia elettrica sostenute dalle famiglie assegnatarie MAPRE”;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione delle somme, a completamento
dell’istruttoria, come da prospetto sotto indicato;

2017 - 2018 - 2019 TOTALE
SPESA SOSTENUTA 1730,07 1730,07 €

CONTRIBUTO
EROGATO

1500 1500 €

VISTI gli artt. 107 e 109 del TUEL approvato con D. Lgs n 267/2000 e ss.mm.ii;

VISTO il Decreto Emergenziale n. 1 del 27/8/2016 di nomina istituzione del C.O.C.;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 29.04.2020 con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUPS) 2020 - 2022;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 29.04.2020 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022 e dei relativi allegati;



VISTO il Decreto Sindacale n. 11 del 02.03.2020 con il quale è stato nominato Responsabile
del Settore I  – Affari Generali la Dott.ssa Manuela De Alfieri;

DETERMINA

DI RICHIAMARE la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI LIQUIDARE la somma di  € 1500,00  (euro millecinquecento/00) alla Sig.ra G. O. , in
qualità di soggetto beneficiario del contributo in oggetto,  sull’impegno n. 599/2019,
Capitolo 940,  denominato “Azioni di sostegno per compensare parzialmente le maggiori
spese di energia elettrica dei MAPRE”, bilancio 2020-2022;

DI ORDINARE, pertanto, l’emissione del conseguente mandato di pagamento di € 1500,00
(euro millecinquecento/ 00)  mediante bonifico bancario secondo le coordinate indicate nella
richiesta di contributo dal suddetto beneficiario.

DI DARE ATTO che per motivi di riservatezza si omette la pubblicazione dei dati
identificativi dei beneficiari che saranno conservati agli atti d’ufficio;

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione in Albo Pretorio e nella
sezione del sito istituzionale del Comune di Amatrice denominata “Amministrazione
Trasparente”.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO F.TO  Manuela De Alfieri

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 16-06-2020

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  Antonio Preite

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 21-07-2020 REG. 1068

È copia conforme al suo originale

Amatrice, ________________

 Manuela De Alfieri


